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장계중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-01-19 예산액 418,440,000

2017학년도 장계중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 "421,190,000원"을 "세입·세출 각각  418,440,000원"으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 연구활동비, 제수당 

  2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

  3. 각종 공과금

발행일 :2018-01-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 장계중학교 (단위 : 천원)

추경4회 418,440 421,190 -2,750 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 9,333 2.2

학생복지/교육격차 해소 -4,298 56,713 13.5

기본적 교육활동 -3,362 134,512 32.1

선택적 교육활동 -3,180 55,795 13.3

교육활동 지원 -830 34,687 8.2

학교 일반운영 8,920 126,900 30.3

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,600 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 0 364,067 87.0

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -2,863 36,985 8.8

자체수입 행정활동수입 113 2,461 0.5

기타수입 전년도이월금 0 10,227 2.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 368,767 368,767 0

1.지방자치단체이전수입 4,600 4,600 0

1.비법정이전수입 4,600 4,600 0

1.기초지방자치단체전입금 4,600 4,600 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
4,600 4,600 0

2.교육비특별회계이전수입 364,067 364,067 0

1.교육비특별회계전입금수입 364,067 364,067 0

1.학교회계전입금 364,067 364,067 0

1.학교운영비전입금 206,942 206,942 0

2.목적사업비전입금 157,125 157,125 0

3.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 39,446 42,196 -2,750

1.학부모부담수입 36,985 39,848 -2,863

1.수익자부담수입 36,985 39,848 -2,863

1.급식비 18,332 21,195 -2,863

1.급식비 12,846 11,907 939교직원 급식비 : 예산증액 938,200원 939,000

2.우유급식비 5,486 9,288 -3,802우유급식비 : 예산감액 -3,802,920원 -3,802,000

2.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

1.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

3.교복구입비 10,153 10,153 0

1.교복구입비 10,153 10,153 0

2.행정활동수입 2,461 2,348 113

1.사용료및수수료 1,813 1,813 0

1.사용료및수수료 1,813 1,813 0

1.사용료 1,813 1,813 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 548 435 113

1.이자수입 513 400 113

1.이자수입 513 400 113예금이자수입 : 113,000원 113,000

2.기타행정활동수입 35 35 0

1.기타행정활동수입 35 35 0

3.기타수입 10,227 10,227 0

1.전년도이월금 10,227 10,227 0

1.순세계잉여금 10,227 10,227 0

1.순세계잉여금 10,227 10,227 0

1.순세계잉여금 10,227 10,227 0

세입합계 418,440421,190 -2,750

2 발행일 : 2018-01-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,333 9,333 0

1.기타 교직원보수 4,820 4,820 0

1.교직원대체인건비 4,820 4,820 0

1.기간제교사 성과상여금 4,583 4,583 0

1.기간제교원인건비 4,583 4,583 0  

2.2016교무실무사 인건비 집행잔액반납 237 237 0

1.기간제직원인건비 237 237 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,513 4,513 0

1.교직원연수 4,313 4,313 0

1.직무연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.교육과정워크숍 2,563 2,563 0

1.교육운영비 2,563 2,563 0  

2.교직원복지 200 200 0

1.기간제교사 맞춤형복지비 200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 56,713 61,011 -4,298

1.급식 관리 18,332 21,195 -2,863

1.학교급식운영 18,332 21,195 -2,863

1.학교급식비 12,846 11,907 939

1.전출금 12,846 11,907 939교직원급식비  예산증액 938,200원 939,000

2.우유급식비 5,486 9,288 -3,802

1.우유대금 5,486 9,288 -3,802우유급식비  예산감액 -3,802,920원 -3,802,000

2.보건 관리 8,175 8,810 -635

1.학생및교직원보건안전관리 3,485 4,120 -635

1.보건교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.보건실운영 1,425 1,850 -425
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,350 1,750 -400침구세탁비  -90,000원 -90,000

약품구입  -210,000원 -210,000

소모품구입  -100,000원 -100,000

2.비품구입비 75 100 -25보건실비품구입비  -25,000원 -25,000

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급환자후송비  -100,000원 -100,000

4.학생건강검사 1,460 1,570 -110

1.학생복지비 1,460 1,570 -110소변검사  -80,000원 -80,000

구강검사  -30,000원 -30,000

2.학교환경위생관리 4,690 4,690 0

1.먹는물관리 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 13,445 13,445 0

1.방과후학교활동비지원 8,500 8,500 0

1.방과후학교지원금 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

2.교복구입비지원 4,945 4,945 0

1.교복구입비 (지원금처리) 4,945 4,945 0

1.학생지원금 4,945 4,945 0  

4.학생복지 16,761 17,561 -800

1.학생복지운영 16,761 17,561 -800

1.졸업앨범제작 2,000 2,800 -800

1.교육운영비 2,000 2,800 -800졸업앨범제작  -800,000원 -800,000

2.통학택시운영 4,608 4,608 0

2 발행일 : 2018-01-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,608 4,608 0  

3.학생교복구입 10,153 10,153 0

1.학생복지비 10,153 10,153 0  

3.기본적 교육활동 134,512 137,874 -3,362

1.교과 활동 68,657 69,724 -1,067

1.교과활동지원 35,957 36,444 -487

1.학력증진 12,083 12,550 -467

1.운영수당 6,450 6,450 0  

2.교육운영비 5,633 6,100 -467야간자율학습간식비  -467,000원 -467,000

2.기초학력지도 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.교과용지도서구입 791 791 0

1.교육운영비 791 791 0  

4.교과용교과서구입 13,253 13,253 0

1.교육운영비 13,253 13,253 0  

5.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.기술가정교과운영 4,380 4,400 -20

1.교육운영비 4,080 4,100 -20기술가정 실습소모품구입  -20,000원 -20,000

2.비품구입비 300 300 0  

7.순회교사운영 3,170 3,170 0

1.여비 2,270 2,270 0  

2.교직원복지비 900 900 0  

2.국어교과활동 280 400 -120

1.교과운영 280 400 -120

1.교육운영비 280 400 -120국어교과 자료구입  -20,000원 -20,000

교생실습협의회비  -100,000원 -100,000

3 발행일 : 2018-01-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.수학교과활동 2,400 2,400 0

1.수학학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

2.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.수학 학습환경 구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.과학교과활동 10,250 10,250 0

1.과학교과운영 10,250 10,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

5.체육교과활동 870 1,300 -430

1.교과운영 870 1,300 -430

1.교육운영비 870 1,300 -430체육교구구입  -430,000원 -430,000

6.예술교과활동 3,180 3,180 0

1.미술교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.음악교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.외국어교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

8.특수교육교과활동 15,420 15,450 -30

1.교과운영 4,295 4,325 -30

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 3,595 3,625 -30수업용 교재구입  -30,000원 -30,000

3.비품구입비 550 550 0  

4 발행일 : 2018-01-24
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.특수교육보조 사회복무요원인건비 4,697 4,697 0

1.운영수당 4,697 4,697 0  

3.특수교육대상자 통학비 1,228 1,228 0

1.교육운영비 1,228 1,228 0  

4.특수교육대상자 치료비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.특수학급 방과후학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.창의적 체험활동 47,351 49,646 -2,295

1.자율활동 10,656 11,106 -450

1.동아리활동 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400동아리활동 지원비  -400,000원 -400,000

2.실기대회 1,280 1,300 -20

1.교육운영비 1,280 1,300 -20체육대회출전  -20,000원 -20,000

3.체육대회 810 840 -30

1.교육운영비 810 840 -30행사용품구입  -30,000원 -30,000

4.학교축제 1,328 1,328 0

1.교육운영비 1,328 1,328 0  

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학교자율과제 - 참학력모델학교 2,040 2,040 0

1.운영수당 110 300 -190강사수당  -190,000원 -190,000

2.교육운영비 1,580 1,390 190수업도구 및 재료구입  190,000원 190,000

3.목적사업업무추진비 350 350 0  

7.학교자율과제 - 삶을가꾸는글쓰기 3,048 3,048 0

1.교육운영비 3,048 3,048 0  

2.현장체험학습활동 14,700 16,200 -1,500

1.현장학습 12,930 13,400 -470

5 발행일 : 2018-01-24
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1.교육운영비 12,930 13,400 -470차량임차료  -470,000원 -470,000

2.현장학습(3학년) 1,770 2,800 -1,030

1.교육운영비 1,770 2,800 -1,0303학년현장학습체험활동비  -1,030,000원 -1,030,000

3.동아리활동 13,300 13,540 -240

1.청소년단체활동 460 700 -240

1.학생복지비 460 700 -240준거집단활동비  -240,000원 -240,000

2.토요스포츠 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

3.우수학교스포츠클럽지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 390 390 0  

3.학습준비물 610 610 0  

4.중학교스포츠클럽활동 전담교사 활동비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.스포츠클럽활동 시설이용료 900 900 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.비품구입비 650 650 0  

6.7560+선도학교 스포츠클럽운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.학교스포츠클럽 활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.2017 교내학교 스포츠클럽리그 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 8,695 8,800 -105

1.자기이해활동 333 450 -117

1.교육운영비 333 450 -117인성검사  -30,000원 -30,000

성격검사  -25,000원 -25,000
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적성검사  -62,000원 -62,000

2.진로직업체험 8,362 8,350 12

1.운영수당 3,090 2,400 690자유학기제 진로교육 강사비  690,000원 690,000

2.교육운영비 5,272 5,950 -678진로체험프로그램운영  92,000원 92,000

자유학기제 진로교육 재료비  -770,000원 -770,000

3.자유학기 활동 18,504 18,504 0

1.자유학기제활동 18,504 18,504 0

1.자유학기제 거점학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.자유학기제 운영 17,004 17,004 0

1.교육운영비 17,004 17,004 0  

4.선택적 교육활동 55,795 58,975 -3,180

1.방과후학교 운영 12,525 13,175 -650

1.방과후학교운영 12,525 13,175 -650

1.특기적성교육 12,525 13,175 -650

1.운영수당 9,900 10,200 -300강사비  -220,000원 -220,000

특기적성강사 교통비  -80,000원 -80,000

2.교육운영비 2,625 2,975 -350각부서운영비  -590,000원 -590,000

요리재료비  240,000원 240,000

2.독서활동 41,970 44,500 -2,530

1.독서활동운영 41,970 44,500 -2,530

1.도서관운영 680 1,000 -320

1.교육운영비 680 1,000 -320도서관운영비  -320,000원 -320,000

2.도서구입 3,260 5,000 -1,740

1.도서구입비 3,260 5,000 -1,740도서구입  -1,740,000원 -1,740,000

3.독서캠프운영 1,030 1,500 -470

1.교육운영비 1,030 1,500 -470독서캠프  -470,000원 -470,000

4.두드림학교운영 7,000 7,000 0
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1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

5.학교도서관현대화사업 30,000 30,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.교기육성 1,200 1,200 0

1.교기운영 1,200 1,200 0

1.학교육성종목운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 34,687 35,517 -830

1.교무업무 운영 6,370 6,920 -550

1.교무학사운영 6,370 6,920 -550

1.교육과정평가 470 520 -50

1.교육운영비 470 520 -50
컨설팅 장학 및 학교평가협의회 운영비  

-50,000원
-50,000

2.청소용품 1,570 1,600 -30

1.일반수용비 1,570 1,600 -30청소용품구입  -30,000원 -30,000

3.교무학사운영 2,230 2,700 -470

1.일반수용비 200 0 200분필 및 보드마카구입  200,000원 200,000

2.교육운영비 2,030 2,700 -670현수막제작등  -220,000원 -220,000

학교교육계획서제작  -160,000원 -160,000

출석부 및 교무수첩 구입  -290,000원 -290,000

4.입학식및졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.생활지도운영 16,639 16,709 -70
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1.[국고]학생생활상담지도 5,469 5,469 0

1.학생생활지도운영 1,969 1,969 0

1.교육운영비 1,969 1,969 0  

2.흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.[국고]국고 흡연예방금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교폭력예방 11,170 11,240 -70

1.학교폭력예방활동 4,450 4,520 -70

1.교육운영비 4,450 4,520 -70
학생회장단 및 선도부 학생 워크숍  

-70,000원
-70,000

2.배움터 자원봉사자 활동 인건비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학습지원실 운영 11,678 11,888 -210

1.방송실운영 463 463 0

1.방송실운영 463 463 0

1.비품구입비 463 463 0  

2.정보화실운영 11,215 11,425 -210

1.학교정보화지원 11,215 11,425 -210

1.교육운영비 2,915 2,945 -30플로터용지구입  -30,000원 -30,000

2.비품구입비 8,300 8,480 -180데스크톱컴퓨터  -180,000원 -180,000

6.학교 일반운영 126,900 117,980 8,920

1.학교기관 운영 32,218 32,472 -254

1.부서기본운영 32,218 32,472 -254

1.교장실운영 5,227 5,227 0

1.일반업무추진비 2,227 2,227 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,191 22,445 -254

1.일반수용비 5,452 5,706 -254간행물구독료  96,000원 96,000

사무용기기유지보수비  -200,000원 -200,000

사무용품구입  200,000원 200,000

교사연구실 복사기 렌탈  -350,000원 -350,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 14,440 14,440 0  

4.교직원복지비 896 896 0  

5.일반업무추진비 1,253 1,253 0  

3.수석교사제운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.시설 장비 유지 92,866 83,692 9,174

1.학교시설장비유지 92,866 83,692 9,174

1.공공요금및제세 35,474 35,424 50

1.전기요금 25,540 25,540 0  

2.상하수도료 3,200 3,200 0  

3.기타공공요금 6,734 6,684 50우편요금  50,000원 50,000

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0  

3.시설관리용역 6,156 6,156 0

1.일반수용비 6,156 6,156 0  

4.시설일반관리 24,449 21,005 3,444

1.기간제직원인건비 3,250 3,000 250일용인부고용  250,000원 250,000

2.일반수용비 13,251 12,251 1,000시설소모품 구입  500,000원 500,000

시설물소규모수선  500,000원 500,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 7,648 5,454 2,194교육환경개선용 비품구입  2,194,000원 2,194,000
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5.화장실관리 4,753 4,963 -210

1.일반수용비 4,753 4,963 -210화장실청소용역비  -500,000원 -500,000

화장실소모품구입  290,000원 290,000

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

7.2017교육과정 여건개선 현안사업 12,084 12,084 0

1.비품구입비 12,084 12,084 0  

8.기타 공공요금 500 0 500

1.기타공공요금 500 0 500기타공공요금  500,000원 500,000

9.각 학년교실 페인트공사 5,390 0 5,390

1.시설비 5,390 0 5,390
각 학년교실 페인트공사  770,000원×7개

교실=
5,390,000

3.학교운영 협력 1,816 1,816 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,016 1,016 0

1.학부모회 운영 1,016 1,016 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 836 836 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 418,440421,190 -2,750
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